
 

 

 
Nedre Eiker samarbeider med verneombudene om  

miljøsertifisering av hele kommunen 
 

Mange har ment at fagbevegelsen og verneombudene i bedriftene også bør ta 
ansvar for det ytre miljøet. Med støtte fra Fagforbundet har Nedre Eiker kommune 
tatt utfordringen, og innfører prinsippet i alle sine virksomheter i anledning vedtaket 
om miljøsertifiseringen av samtlige kommunale virksomheter. 
 

Vedtaket om sertifisering i full bredde er ikke unikt 

i Norge. Selv om kommunen vil bli den første til å 

miljøsertifisere alle virksomheter hvis den lykkes i 

løpet av 2009. Det spesielle i Nedre Eiker er at 

verneombudene i hver enkelt virksomhet utdannes 

til å bli miljøkonsulenter. De får en faglig tyngde 

som i kombinasjon med lokal forankring gir gode 

muligheter for varig miljøsatsing.  

 

- Tradisjonelt kjøper man sertifiseringsløpet og 

selve sertifiseringen av eksterne konsulentfirmaer. 

Nå investerer vi midlene i egne folk og beholder 

kompetansen, sier Tor Arne Bjørn, som har vært 

prosjektleder og hovedverneombud.  
 

Hvis kommunen hadde benyttet eksterne konsu-
lenter, ville det kostet rundt 900 000 kr. Kostna-
dene ved ”Nedre Eiker-modellen” anslås til ca 
200 000 kr. 
  

Utvikling nedenfra 
Nedre Eiker har gått i spissen for en arbeidsform i 

 

 
 

Hatten barnehage får Miljøfyrtårn-beviset av ordfører Elly Therese Thoresen. (Foto: Nedre Eiker kommune)



 

 
 

 

forhold til det ytre miljø som engasjerer de ansatte 

på bred basis. Målet er en prosess som ikke bare 

drives ovenfra og ned, men der verneombudene blir 

en sentral brikke i å drive prosessen på hver 

arbeidsplass, nedenfra og opp. Basis for deres rolle 

ligger i en noe utvidet tolkning av miljødelen i 

deres ansvar for helse, miljø og sikkerhet.  

 

Modellen sikrer at kommunen får et nettverk av 

miljøkontakter i alle virksomheter. Det styrker 

fokus på miljøoppgavene, og klima og miljø blir en 

integrert del av kommunens arbeid i stedet for noe 

virksomhetene pådyttes ovenfra. 

 

 
 

Daværende miljøstatsråd Helen Bjørnøy delte ut det 
første sertifikatet i Nedre Eiker. (Foto: NRK Buskerud) 
 
 

Samarbeid på tvers 
Prosjektet er en del av Nedre Eikers deltakelse i 
kommunenettverket for ”aktørorientert miljøfor-
valtning” i ”Livskraftige kommuner”, og er godt 
forankret administrativt og politisk. En arbeids-
gruppe med hovedvernombud, miljøvernkoordi-
nator og rådgiver fra KS har ansvaret til daglig. I 
hver virksomhet ledes miljøarbeidet av en 
styringsgruppe som minimum har med verneom-
bud, tillitsvalgt og daglig leder. Opplæring er lagt 
inn med åtte timer i grunnopplæringen på 40 
timer for alle verneombud. I tillegg får disse 
kunnskapspåfyll gjennom to dagsseminarer i året.  

 

Store miljøgevinster 
Den første virksomheten ble sertifisert i september 

2007. Det var en barnehage som reduserte strøm-

forbruket fra år 2000 til i dag fra 198 000 kWh i  

året til 67 000 kWh! De tror en ytterligere reduk-

sjon på 15 – 20 % skal være mulig.  

 
 

 
Ett av sykehjemmene leverte før 23 tonn restav-
fall årlig. For å bli miljøfyrtårn, måtte mengden 
halveres. Det klarte sykehjemmet ved årsskiftet 
2007/2008, og avfallet sorteres nå i 6 fraksjoner. 
 

Ringer i vannet 
I flere av virksomhetene øker nå fokuset på 

økologisk mat, og det er tatt initiativ til å skape et 

marked for økologisk og kortreist mat. Nedre Eiker 

er en av syv kommuner i Drammensregionen som 

deltar i det nasjonale Økoløftet, og som har mottatt 

1 mill kr fra regjeringen. Arbeidet er også blitt 

synlig i lokalsamfunnet, og visningen av Al Gores 

film om klimatrusselen på bygdekinoen hadde stor 

oppslutning. Nå ber også private institusjoner om å 

få være med, f.eks. barnehager.  

 

– Jeg har vært heldig å få være med på dette, og ser 

at dersom kommunene tar i bruk Nedre Eiker-

modellen, får vi en miljøkraft som forandrer Norge. 

Kommunene vil gjennom å feie for egen dør vise 

innbyggere, lokale organisasjoner og næringsliv at 

handling gir endring, sier KS-rådgiver Per Bjørnar 

Knudsen. 

 

Lier – også med i ”Livskraftige kommuner” – har 

bestemt seg for å ta i bruk Nedre Eiker-modellen. 

Først ut er 10 virksomheter som skal sertifiseres 

under ledelse av verneombudene. Kjedereaksjonen 

har dessuten nådd Kongsberg, og Drammen 

etablerer en lignende modell. De 13 kommunene i 

Vestregionen, Lillehammer og flere andre har 

meldt interesse for å følge i Nedre Eikers fotspor. 

 

 

Mer informasjon:  
Kommuneplanlegger Randi Larsen 

randi.larsen@nedre-eiker.kommune.no 

Tlf: +47-32 23 26 25 

www.nedre-eiker.kommune.no 

 

Fakta 
Nedre Eiker deltar i nettverket for aktørorientert 
miljøforvaltning innen ”Livskraftige kommuner 
– Kommunenettverk for miljø og samfunnsutvik-
ling” i regi av KS med finansiering fra MD. 
 
Gode eksempler utfordrer andre til lignende 
tiltak, og fremmer debatten om veier til en 
bærekraftig utvikling.     – mbn mai 09 


